
R O M Â N I A
JUDEŢUL NEAMŢ

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VÂNĂTORI -NEAMŢ

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea bugetului local pentru anul 2024

Consiliul local al comunei Vânători-Neamţ, judeţul Neamţ;
Având în vedere:

prevederile Legii nr. 421/2023 a bugetului de stat pe anul 2024;
prevederile  art.1, alin.(2), lit.a), art.5, art.14, art. 23, art.25, art.26 din Legea nr.273/2006 privind

finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare;
adresa nr.909/10.01.2024 emisă de  către  Administrația  Județeană  a  Finanțelor  Publice  Neamț,

înregistrată sub nr. 250/11.01.2024;
adresa nr.1012/11.01.2024 emisă de către Administrația Județeană a Finanțelor Publice Neamț,

înregistrată sub nr. 288/12.01.2024;
adresa nr.1610/19.01.2024 emisă de către Administrația Județeană a Finanțelor Publice Neamț,

înregistrată sub nr. 465/19.01.2024;
adresa  Inspectoratului  Școlar  Județean  Neamț  nr.244/10.01.2024  privind  repartizarea  sumelor

defalcate  din  taxa  pe  valoarea  adaugată  pe  comune,  orașe,  municipii  pentru  finanțarea  unităților  de
învățământ preuniversitar de stat pentru anul bugetar 2024;

adresa nr.93/03.01.204 emisă de Serviciul de Audit Public Intern prin Cooperare, funcție de audit
intern  asigurată  în  sistem  de  cooperare  prin  Filiala  Județeană  Neamț  a  A.Co.R,  înregistrată  sub
nr.165/08.01.2024;

statutul Asociației „OMD Locală Vânători-Neamț”;
adresele  Liceului  Tehnologic  „Arhimandrit  Chiriac  Nicolau  nr.45/15.01.2024,  46/15.01.2024,

135/22.01.2024;
adresa  Seminarului  Teologic  Ortodox  „Veniamin  Costachi”,  sat  Mănăstirea  Neamț,  comuna

Vânători-Neamț nr. 100/15.01.2024, înregistrată sub nr. 346/16.01.2024;
adresa nr. 3618/23.01.2024  a  Consiliului Județean Neamț, privind estimările pentru anii 2025-

2027, aprobate prin HCJ nr. 3/22.01.2024;
adresa Asociației  de Dezvoltare  Intercomunitară  „ECONEAMȚ” nr.54/22.01.2024,  înregistrată

sub  nr.477/22.01.2024  privind  cotizația  anuală  a  asociațiilor  începând  cu  data  de  1  iulie  2023,  în
cuantumul prevăzut în anexa 3 la Hotărârea nr.5 din 24.05.2024, valabilă în anul 2024;

adresa Compartimentului Proiecte, Programe, Dezvoltare Locală nr.568/29.01.2024 privind lista
propunerilor de obiective de investiții pentru anul 2024;

contractul  de  finanțare  nr.992/71/CCI/15.12.2023/8546/28.12.2023  pentru  proiectul  „Înființare
Centru Comunitar Integrat în Comuna Vânători-Neamț, județul Neamț finanțat prin Planul Național de
Redresare și Reziliență;

contractul  de  finanțare  nr.C1920074A214012911907/19.10.2023  pentru  acordarea  ajutorului
financiar  nerambursabil  în  condițiile  programului  național  pentru  dezvoltare  rurală  pentru  proiectul
„Realizare  loc de joacă pentru copii  și  spațiu  pentru activități  sportive în localitatea Lunca,  Comuna
Vânători-Neamț, județul Neamț”;

contractul de finanțare nr.541/F/GES/19.12.2023 pentru proiectul „Creșterea  eficienței  energetice
a sistemului de iluminat public din Comuna Vânători-Neamț, județul Neamț” finanțat prin Administrația
Fondului pentru Mediu;

contractul  de finanțare nr.4712/388DOT/2023 pentru proiectul  „Dotarea cu mobilier,  materiale
didactice  și  echipamente  digitale  a  Seminarului  Teologic  Ortodox  „Veniamin  Costachi”  și  Liceul
Tehnologic „Arhimandrit Chiriac Nicolau”, comuna Vânători-Neamț, județul Neamț finanțat prin Planul
Național de Redresare și Reziliență;

contractul de finanțare nr.698/07.03.2023/1466/13.03.2023 pentru proiectul „Modernizare drumuri
în satul Vânători-Neamț, județul Neamț” finanțat prin Programul național de investiții Anghel Saligny;

contractul  de  finanțare  nr.158/05.12.2022/7308/12.12.2022  pentru  proiectul  „Reabilitare
îmbrăcăminte drumuri modernizate prin programul SAPARD din comuna Vânători-Neamț, județul Neamț



și Modernizare rețea de drumuri de interes local în satele Lunca și Nemțișor, comuna Vânători-Neamț,
județul Neamț” finanțat prin Programul național de investiții Anghel Saligny;

referatul de aprobare al primarului comunei Vânători-Neamț și raportul de specialitate comun al
Serviciului  Economic,  Achiziții  Publice,  Impozite  și  Taxe,  Compartimentului  Proiecte  Programe,
Dezvoltare Locală și al administratorului public al comunei, ambele înregistrate sub nr. 585/29.01.2024;

Avizele  consultative  ale  comisiilor  de  specialiate  ale  Consiliului  local  al  Comunei  Vanatori
Neamt;

În temeiul art.129 alin.(2) lit.b) și alin.(4) lit. a), art.139 alin.(3) lit. a), și art. 196 alin. (1) lit. a)
din  Ordonanța  de  urgență  a  Guvernului   nr.  57  din  3  iulie  2019  privind  Codul  administrativ,  cu
modificările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1.  Se  aprobă  bugetul  local  al  comunei  Vânători-Neamț  detaliat  pe  secțiunea  de
funcționare și dezvoltare,  pe anul 2024, conform Anexei  nr.1 la prezenta hotărâre,  parte integrantă a
acesteia.

Art.2. Se aprobă bugetul de venituri proprii și subvenții detaliat pe secțiunea de funcționare și
dezvoltare, pe anul 2024, conform Anexei nr.2 la prezenta hotărâre, parte integrantă a acesteia ;

Art.3. Se aprobă lista de investiții pe anul 2024, conform Anexei nr.3 la prezenta hotărâre,
parte integrantă a acesteia;

Art.4. Se aprobă numărul de personal, permanent și temporar, precum și fondul salariilor de
bază pentru anul 2024, conform Anexei nr.4 la prezenta hotărâre, parte integrantă a acesteia.

Art.5. Se  aprobă  agenda  evenimentelor  culturale  pentru  anul  2024,  precum  și  finanțarea
cheltuielilor privind activitățile culturale ale Comunei Vânători-Neamț, în sumă de 50.000 lei, ce va fi
asigurată din capitolul 67.02.50.20.01.30 „Cultură, recreere, religie – Alte servicii în domeniul culturii,
recreerii și religiei”, conform Anexei nr. 5 la prezenta hotărâre, parte integrantă a acesteia.

Art.6. Se aprobă alocarea sumei de 56.000 lei  la capitolul  65.03.01.20.03.01, „Învățământ
preșcolar – Hrană pentru oameni, pentru a sprijini acoperirea diferenței de cost al meniului copiilor de la
Grădinița cu Program Prelungit, pe perioada ianuarie-decembrie 2024.

Art.7.  Se aprobă alocarea  sumei  de  144.000 lei  cu destinația  navetă,  la  capitolul  bugetar
65.02.10.02.05 „Învățământ – Transport la și de la locul de muncă, școlilor din comună, astfel: Liceul
Tehnologic Arhimandrit Chiriac Nicolau - 74.000 lei, Seminarul Teologic Ortodox „Veniamin Costachi”
– 70.000 lei.

Art.8. Primarul  comunei  Vânători-Neamţ  în  calitate  de  ordonator  principal  de  credite  va
urmări  modul  în  care  Serviciul  Economic,  Achiziții  Publice,  Impozite  şi  Taxe  va  lua  toate  măsurile
necesare pentru ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri;

Art.9. Secretarul general al comunei va comunica prezenta hotărâre instituțiilor și persoanelor
interesate  și  va  aduce  la  cunoştinţă  publică  prin  publicarea  în  Monitorul  Oficial  Local  al  Comunei
Vânători-Neamț.

Nr. 12 
Din 07.02.2024

Preşedinte de şedintă:
Consilier MIHAI VARTIC

Contrasemnează,
Secretar general al comunei Vânători-Neamț

Natalia ROTARU

Total consilieri locali : 15
Prezenti : 15
Pentru  : 11
Împotrivă:
Abtineri : 4


